
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A n° 217, de 15 de março de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 
Interno, e tendo em vista o que consta do tabularium n° 08191.019661 /2017-77. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Retificar  a Portaria/SG n° 184, publicada no Diário Eletrônico em 
07/03/2017, da seguinte forma: 

Onde se lê: Portaria n° 184, de 03 de março de 2016; 

Leia-se: Portaria n° 184, de 03 de março de 2017. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WA 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E M A R Ç O D E 2017. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.024509/2017-14, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor G U S T A V O L O P E S , matrícula 4955-7, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 (64001025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

I 

W A G N Ê R D E G A S T R O A R A Ú J O 

Z:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DGV08I9I  024509-2017-14 (Tilular )zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° DE MARÇ O DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o 
que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.014764/2017-41. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor G ILSO N C A R V A L H O DA SILVA , matrícula n° 
1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR 
da NOTA DE EMPENHO n° 2017NE000212, e a servidora D U L C I N E I D E C A M A R G O 
SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA; 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA tfoZ^ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1b D E M A R Ç O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.024373/2017-34, 

R E S O L V E : 

Nomear o servidor C A R L O S A U G U S T O E L I A S M E L O , matrícula 
3771-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edificação da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Desenvolvimento de Projetos de Arquitetura da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-
01 (62060008), exonerando, em consequência, a servidora A D R I A N A L U C Í L I A 

B A N D E I R A W A L T Z , matrícula 3111-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z: \ 2 0 l 7 \ D G\ Po r t an as \ CC e FC -  DG\ 0X1«> 1 0 2 4 3 7 3 - 2 0 1 7 - 3 4 ( T i t u l a r ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAVu* D E zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA15 D E M A R Ç O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.024362/2017-34 e 08191.024381 /2017-81, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar, a contar de 1/4/2017, a servidora M A R I S T E L A 
G O M E S S A N T O S, matrícula 3877-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, 
Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Divisão de Registro e Controle dos 
Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03 
(88001002), dispensando, em consequência, o servidor R A P H A E L B R U N O D A S I L V A 

C H A G A S , matrícula 4753-8. 

Art . 2o Designar, a contar de 1/4/2017, o servidor R A P H A E L B R U N O 

D A S I L V A C H A G A S , matrícula 4753-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Divisão de Registro e 
Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código 
FC-02 (88001014), dispensando, em consequência, o servidor R E N A T O 

C A V A L C A N T E D A S I L V A , matrícula 4764-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

C A S T R O A R A U J O 

Z:\20l7\DG\Porianas\CC e FC - DOOS191.024362-2017-34 e 06191 024381-2017-31 (Titulares) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA t fâÚ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA /5"  D E M A R Ç O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.022954/2017-31, 

R E S O L V E : 

Nomear a servidora S H I R L E N E M O R A I S R O D O P O U L O S , 

matrícula 2142-3, Analista do quadro da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Assessoria Técnica de 
Direitos Individuais e Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , 
código CC-01 (66001079). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA20l7\DG\Ponarias\CC e FC - DGW8191.022954-2017~31 (Tllular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA bzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA/b? 3 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA )b D E M A R Ç O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.023622/2017-74, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 22/2/2017, o servidor G U S T A V O S I L V A 

A R A Ú J O M A C H A D O , matrícula 5056-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 
substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e 
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 
(86001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20l7\DG\Portanas\CC e FC - DOW8191.023622-2017-74 (Dispensa Subsl )doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 93/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários dos respectivos itens: 
Dental Universo EIRELI – EPP (itens 2 – R$4,22; 3 – R$4,22; 4 – R$4,22; 5 – R$4,22; 6 – 
R$10,68; 8 – R$54,86; 9 – R$56,80; 14 – R$18,59; 16 – R$19,62; 19 – R$50,94; 26 – 
R$50,94; 27 – R$50,94; 36 – R$50,94; 38 – R$17,45; 39 – R$10,93; 46 – R$56,00; 48 – 
R$64,85; 49 – R$1,95; 51 – R$1,92; 52 – R$2,00; 55 – R$34,33; 56 – R$34,33; 58 – 
R$223,90; 61 – R$0,70 e 65 – R$31,50); Leandro Kleber Ribeiro dos Santos – ME (itens 
10 – R$45,00; 11 – R$45,00; 12 – R$45,00; 17 – R$40,00; 18 – R$35,00; 20 – R$39,90; 
21 – R$39,90; 22 – R$39,90; 23 – R$39,90; 24 – R$40,00; 25 – R$40,00; 29 – R$30,70; 
30 – R$40,00; 31 – R$39,50; 32 – R$39,50; 33 – R$40,00; 34 – R$40,00; 35 – R$40,00; 
37 – R$45,00; 40 – R$40,00; 44 – R$49,80; 45 – R$44,80; 47 – R$39,90; 54 – R$50,00; 
62 – R$32,80 e 63 – R$40,00) e Nevalli Artigos Médicos e Ortopédicos Ltda. - ME (itens 
41 – R$1,69 e 42 – R$16,75). Os itens 1, 7, 13, 15, 28, 43, 50, 53, 57, 59, 60, 64, 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73 e 74 foram cancelados. 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.018, 17 DE MARçO DE 2017.


